






















































12000 vil der blive foretaget en endelig kvalitetssi1cring af data i personalesystemet, som i 1999 måtte 
erstattes med en "år 2000 sikker" version af det eksisterende (SCL). 

Løn- og personalefunktionen er desuden ansvarlig for flere uddannelsestiltag, herunder 
grunduddannelsen for biologassistenter som forventes at være fuldført i 2000. 

Derudover vil løn- og personalefunktionen i 2000 udarbejde forretningsgange og vejledninger, som skal 
indgå i personalehåndbogen. 

I 2000 planlægges en gennemgang af inventar-og rejsesystemerne og en stillingtagen til hvorledes de 
fremover skal registreres. Opgaven er udskudt fra 1999 til 2000, idet det ikke har været muligt at 
vurdere hvorvidt Navision-systemet kan håndtere inventar-og rejsesystemer. Dertil kommer, at der i 
1999 blev iværksat nye og i omstillingsperioden meget tidskrævende regler på rejseområdet. 

Det forventes desuden, at der i 2000 vil være et omfattende arbejde med forberedelse af samlokaliserin­
gen i form af en planlægning af et eventuelt byggeri, indretning, budgetter og anskaffelse af inventar, 
laboratorieudstyr m.m. . 

Milepæle 2000 
• Implementering af NavisionjStat til "SCR-niveau" 
• Økonomi administrativ håndbog ("God økonomistyring") 
• Videreudvikling af tidsregistreringen i forhold til nye behov 
• Kvalitetssi1cringaf data iny version-afpersonalesystem 
• Stillingtagen til mere hensigtsmæssig eksport af data fra lønsystemet 
• Ønskede bidrag til personalehåndbogen 
• Stillingtagen til brug af rejse-og inventarsystemer 
• Detailplanlægning af samlokalisering 

Stigningen fra 1999 til 2000 skyldes, at større driftsudgifter i Hirtshals med organisationsændringen er 
overført til de centrale funktioner. Den 1. april 2001 træder den ny husleje aftale med Nordsøcentret i 
kraft, og dermed ophører de eksterne indtægter under generel ledelse og administration. 
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2.5 Hjælpefunktioner 

Dette område omfatter forsknings skibene, informationsenheden, bibliotekerne på Charlottenlund Slot og 
afdelingen i Lyngby, samt IT-og teknikfunktionen. 

Der sker en stigning i fra 1999 til 2000 i udgifterne til hjælpefunktioner, hvilket skyldes en generel 
styrkelse af informations området, IT -støttefunktionerne og personaleudvikling (kurser m.m) 

2.5.1 Forskningsskibene 

DANA er DFUs største forskningsskib. Skibet er udstyret med fem forskellige laboratorier med 
omfattende videnskabeligt analyseudstyr, computernetværk samt forskellige redskaber til indsamling af 
prøver (trawlfiskeredskaber, vandhentere, bundhentere og andre specialredskaber). 

DANA anvendes i forbindelse med fiskeribiologiske og oceanografiske forsknings- og 
moniteringsopgaver. En væsentlig del af dette arbejde indgår som led i Danmarks internationale og 
nationale forpligtelser til at deltage i rådgivningsarbejdet vedrørende bevarelse og udnyttelse af fiskebe­
standene. 

DANA vil i 2000 have ca. 185 togtdage. Heraf sejles ca. 130 dage for DFUs egne projekter, mens resten 
. er chartertogter for andre forskningsinstitutioner. 12000 er DANA chartret ud til Danmarks og Grønland 

Geologiskeundersøgelser (GEUS)til et togt ved VestgrØnland. DFU vil som tidligere nævnt foretage 
egne undersøgelser i forlængelse af disse togter. 12000 sejler DFU forholdsvis lidt med Dana, idet der 
ikke er finansiering til især de hydrografibaserede togter. De færre sejldage med Dana betyder dog ikke 
at moniteringsindsatsen er mindsket. 

Foruden havundersøgelsesskibet DANA, råder DFU over 4 mindre forskningsfartØjer: Havfisken, 
Havkatten, Havmusen og Havtasken. Disse sejler alene i de indre og kystnære farvande. Det samlede 
antal togtdage for de fire mindre skibe er i 2000 ca. 223 dage. 

2.5.2 Information og bibliotek 

Information 
Informationsenheden er en hjælpefunktion som medvirker til at formidle institutionens resultater i en 
form, det passer til DFUs forskellige målgrupper. For at imødekomme forventningerne til dette område, 
etableres der i 2000 en informations- og biblioteks sektion med 6 årsværk (imod tidligere 5). Med 
styrkelsen af sektionen forventes området at have fornØdne ressourcer til at kunne prioritere flere 
udviklingsprojekter. 12000 fortsættes arbejdet med publikationer, rapporter, messer o.lign. på uændret 
niveau. Samtidig vil der ske et øget samarbejde med Fødevareministeriets øvrige institutioner med 
henblik på at udnytte de fælles informationsressourcer og proffesionalisere infbrmationsvirksornheden. 
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Udviklingsprojekter 
For at styrke den faglige redaktion af Fisk & Hav nedsættes der i 2000 en faglig redaktions gruppe, som 
skal tilpasse bladets faglige profil, således at bladet kan fungere som DFUs kanal for aktuelle, men 
brede oversigtsartikler. Bladet forventes at udkomme to gange i 2000. . 

I 2000 vil institutionen videreudvikle hjemmesiden, hvor eksterne brugere kan hente aktuel og generel 
information om DFU. Det bliver i den forbindelse informationsenhedens ansvar at sørge for at DFUs 
forskningsområder er præsenteret med en rimelig grad af ensartethed, således at der sikres mulighed for 
en moderne og tidssvarende kommunikation mellem DFUs forskere, nationale og internationale 
kollegaer. ' 

DFUs interne information hviler for tiden især på ledelsens information via ugentlige afdelingsmøder, 
elektronisk kommunikation til medarbejdere og i en enkelt afdeling også via systematiske elektroniske 
ugebreve. Endelig er personalebladet "Under Overfladen" en vigtig kilde til intern information. 

12000 styrkes den interne kommunikation derfor med videreudviklingen af DFUs intranet. Konkret vil 
det ske ved en systematisering af: 
1. Den faglige information om arbejdsplan og projekter til medarbejdere. 
2. Information om personalernæssige og administrative vejledninger og retnihgslinier(Personale­

håndbog på intranettet) 
3. Papirgang og journalisering. 

Der planlægges en gennemgang jourrialsystemet og en stillingtagen til fremtidig brug, herunder 
elektronisk journalisering. Det er aftalt, at forretningsgangene i relation til journalen gennemgås, og at 
der tages stilling til en fremtidig brug. 

Bibliotek 
DFUs bibliotek er placeret på 2 forskellige lokaliteter; på Charlottenlund Slot og på afdeling for 
Fiskeindustriel Forskning, DTU. 

12000 vil bibliotekerne implementere CSA (Internet version af ASFA), samt udarbejde en vejledning 
og undervise i brugen af det nye system. 

12000 forventer bibliotekerne, at indføre elektroniske tidsskrifter, således at brugerne fra egen PC kan 
søge den ønskede litteratur. Det anses dog for nØdvendigt i nogen grad at opretholde "fysiske" versioner 
af tidsskrifterne, hvilket medfører en mindre udvidelse af bibliotekets budget. 

I 1999 har bibliotekets to afdelinger udarbejdet fælles retningslinier for biblioteksstatistikken, herunder 
fælles nomenklatur. Den fælles nomenklatur vil blive implementeret i 2000. 

Milepæle 2000 
Ekstern 
• Redigering og trykning af Strategi 2005 på dansk og engelsk _ 
• Udgivelse af Fisk & Hav (2 numre) 
• Årsberetning 1999 
• Restrukturering og opdatering afDFUs hjemmeside 
Intern 
.- Under Overfladen-(5~6-numre)' 
• Restrukturering og opdatering af intranet 
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• Udarbejdelse af forslag til introduktionskurser 
• Gennemgang af journalsystem og stillingtagen til fremtidig brug, herunder elektronisk doku-

menthåndtering 
Bibliotek 
• Indførelse af elektroniske tidsskrifter 
• Implementering af CSA (Internet version af ASF A) 
• Implementering af fælles biblioteksstatistik 

2.5.3 IT-og teknik 

Ved organisationsomlægningen per 1. januar 2000 blev der etableret en samlet afdeling for IT og teknik. 
IT-Teknik afdelingens opgaver kan indeles i tre: drift, teknik og forskning. IT -teknik afdelingen vil 
organisatorisk blive delt i to. Fra Hirtshals koordineres og ledes IT-drift og IT-teknik, mens resten af 
aktiviteterne vil koordineres og ledes fra København. 

Drift 
For at sikre en endnu bedre varetagelse af driften opdeles ansvaret for IT -drift i to: IT -drift og IT­
netværk. Grænsefladen mellem IT -drift og IT -netværk er bestemt af netstikket i væggen. I 2000 vil der 
på dette område ske en række tiltag, f.eks. en udbygning af systemet for hjemme- og f jern- arbejde via 
modem, en opdatering af DFUs rammeprogram for software og hardware samt den tilhørende . 
opgradering. Derudover vil der ske en yderligere effektivisering af IT -driften, således at belastningerne 
fra fjernopkoblingerne kan varetages med uændret driftbemanding. 

Teknik 
Inden for teknik funktionen skelnes der mellem: Togt service, ekstern service og instrument udvikling 
og vedligeholdelse. Som noget nyt samordnes teknik med IT i 2000. Det betyder, at der etableres et nyt 
arbejdsområde: 'Instrument udvikling'. Området har tidligere være tilknyttet både IT og en faglig 
afdeling, men etableres som et selvstændigt funktionsområde med implementeringen af den y 
organisation. I 1999 udførte afdelingen ekstern service for DMU omkring CTD og 
stævnsrørinstrumenter -(hydrografiske instrumenter). Dette område tænkes udbygget efterhånden som 
DFUs ry vedr. kvalitetsarbejde på instrumentsiden bliver spredt. 

Forskning 
Forskningsdelen opdeles i software udvikling og matematisk modellering i samarbejde med 
institutionens forskningsprojekter. 12000 bidrager IT-T betydeligt til flere store modelleringsprojekter 
og sporbarhedsprojekter. Sporbarhedsprojektet omhandler identificering af hvilke og hvordan parmetre 
skal registres for at spore en given vare. Derudover er IT-T involveret i internationale datawarehouse 
projekter, et styringssystem til et laboratorium i fiskeindustrien, et fiske holdbarhedsprojekt og 
billedbehandlingsprojekter. 

Milepæle 2000 
• Effektiv samordning af IT og Teknik 
• Forbedre forholdene for forskningen i DFU med en bedre tilpasset IT infrastruktur. 
• Etablering af 'servicesystem', der sikrer at det er tydeligt hvor og hvem man henvender sig til ved 

driftproblemer 
• At etablere instrumentudvikling og vedligeholdelse som et nyt område. 
• At forstærke indsatsen med hensyn til Internet udvikling i forbindelse med internationale databaser, 

sporbarhed af fødevarer, formidling af forskningsresultater, etc. 
• At bidrage til projekter og projektforslag omhandlende matematisk modellering og IT udvikling. 

31 



• Gennemføre alle projekter effektivt på grundlag af en generisk IT -projekt model og udvikling af 
generiske komponenter. 

• At sikre at servere og netværk er i top med hensyn til udstyr og indsats. 
• At indføre et pålideligt og fremtidssikret system for hjemme- og fjernarbejde 
• At indføre udstyr der kan muliggøre og lette arbejdet med scanner, CD brænder, etc. 

3. Centre og samarbejdsaftaler 

DFU samarbejder på projektniveau med en lang række inden- og udenlandske forskningsinstitutioner 
og erhvervsorganisationer. Arbejdet er bIa. organiseret inden for rammerne af Det Internationale 
Havundersøgelsesråd (ICES), inden for EUs rammeprogrammer for forskning og indenfor de mere 
formaliserede samarbejdsaftaler, som er nævnt nedenfor. 

3.1 Centre og samarbejdsaftaler 

Danmarks Fiskeriforening (DF): DFU har igennem en årrække haft en samarbejdsaftale med DF med 
henblik på at styrke datagrundlaget for den biologiske rådgivning. Aftalen omfatter indsamlinger af 
biologiske prØver af fangster om bord på kommercielle fiskefartøjer. 

DIFTA: I 1998 indgik DFU en ny samarbejdsaftale med DIFTA. I 2000 vil samarbejdsaftalen 
omfattende følgende fælles projekter: -
• Forbedring og måling af selektiviteten i det pelagisk baltiske torskefiskeri 
• Effektivitet og selektivitet af net- og fartøjstyper 
• Udvikling og test af et rist system til at reducere bifangsten i sperling trawl. 

Institut/or Kystzone/orvaltning (IFM): I 1998 indgik DFU og IFM en samarbejdsaftale med henblik på 
at styrke og koordinere indsatsen inden for fiskeri forvaltning. I 2000 samarbejder DFU med !FM om en 
række projekter, der ser på fiskerforvaltning udfra både en biologisk, økonomisk og sociologisk vinkel. 

KVL: Inden for fiskesygdomsområdet har DFU i mange år haft en samarbejdsaftale med KVL som bIa. 
omfatter undervisning i faget fiskesygdomme. Denne aftale fortsætter uændret i 2000, hvor der bIa. vil 
blive samarbejdet om projekter under Rammeprogram for Veterinær miljøforskning. 

Chile: I 1998 underskrev Danmark og Chile et memorandum om udvikling af videnskabeligt og teknisk 
samarbejde på fiskeriområdet. I 2000 vil DFU samarbejde med Instituto de Formento Pesquero (IFOP) 
omkring aldersbestemmelser af fisk. Samarbejdet vil bIa. omfatte et beSØg af en gæsteforsker fraIFOP. 

Levnedsmiddelscentret (LMC): DFU deltager i forbindelse med F0TEK 3-programmet i et projekt i 
LMCs basisforskningsprogram. Projektet omhandler kemisk og sensorisk analyse af aromastoffer i 
mundhulen, når levnedsmidler tygges. Derudover deltager DFU også i 2000 i flere samarbejdsprojekter 
med industrien, hvor andre LMC-institutter indgår. 

Danmarks MiljØundersØgelser (DMU): I 1999 indgik DFU en samarbejdsaftale med DMU, som bl.a 
omfatter samarbejde på ferskvandsområdet, miljøfremmedestoffer og forskeruddannelse. 

I 2000 forventer DFU at indgå en aftale med Statens Veterinære Serumlaboratorium om 
fiskesygdomme- og sundhed. Derudover undersøges mulighederne for at styrke samarbejdet med 
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Institut for Bioteknologi (IBT) om teknologisk forarbejdning af fiskeprodukter gennem et samarbejde 
om teknologiske processer i fødevareindustrien. 

4. Resultatkrav og planer 

DFUs strategi 2005 angiver som nævnt, hvilke mål institutionen vil arbejde hen imod i de kommende 
fem år, samt hvilken indsats der vil blive iværksat for at realisere målene. 

De aktuelle og igangværende planer gennemgås nedenfor, hvor der med udgangs punkt i Strategiens 7 
mål foretages en gennemgang afde væsentlige opgaver og initiativer som iværksættes i år 2000. 

Mål l Styrket viden om årsagen til økosystemernes produktion og variation 
En intern DFU arbejdsgruppe opstillede primo 1999 en tredelt plan, efter hvilken DFU i 2000-2003 
iværksætter projekter til at understøtte mål 1. 

I Sammenkædning af miljøpåvirkninger og fiskebestandes produktion og variation 
Institutionen har udarbejdet projektforslag til EUs 5. rammeprogram om hydrografiske fronters 
betydning i relation til NordsØens fiskebiomasse. Projektet omfatter væsentlige tværgående bidrag fra 
DFUs forskergrupper inden for havmiljø, fiskeribiologi og IT, og der etableres et samarbejde med 
stærke internationale forskningsmiljøer. Projektet medfører en markant teknologisk udvikling på DFU i 
anvendelsen af satellitdata, GIS programmering og 3-D fysisk oceånografisk modellering. 

II Fødebegrænsning og prædationskontrolfor de mellemste niveauer og toppen affØdekæden 
Et større EU projekt afsluttes medio 2000 med udvikling af vækstmodeller baseret på 
laboratorieforskning. 12000 vil der blive udarbejdet en handlingsplan for sammenkoblingen af 
laboratorieforskning og feltforskningen i forhold til fiskebestandes vækstvariationer. 

III Forskning i Økosystemmodeller. 
I 2000 starter to projekter, der vil forbedre eksisterende modeller for henholdsvis østersøbestande og 
NordsØbestande. Projekterne har derudover som delmål at undersøge forskellige rilOdeltypers egnethed 
til at belyse fiskeriets miljøinteraktioner og fiskebestandenes betydning i økosystemet. Endvidere vil der 
for muslingefiskeriet i Limfjorden blive påbegyndt et projekt med udvikling af en ny modeltype, som 
tager udgangspunkt i muslingernes betydning for miljøet i Limfjorden. 

På ferskvandsområdet udbygges de tværgående projekter om laksefisks krav til gyde- og 
opvæksthabitater. Der er tale om samarbejdsprojekter med DMU, som blandt andet vil forbedre 
rådgivnings grundlaget for habitatrestaurering, f.eks. etablering af faunapassager forbi opstemninger i 
vandlØb. 

Mål 2 Forbedrede metoder til rådgivning om tiskeriforvaltning 
DFU vil i 2000 bruge betydelige ressourcer på at forbedre bestandsvurderingerne og dermed 
rådgivningsgrundlaget. Indsatsen vil især være rettet mod torsk i østersøen, tobis og sperling i 
Nordsøen. Indsatsen i østersøen omfatter dels indarbejdelse af discard-oplysninger i data fra det 
kommercielle fiskeri, indførelse af standard kriterier for aldersbestemmelse, indførelse af ny en 
togtserie og en ny standardtrawl, en videreudvikling af prognosemodeller gennem indarbejdelse af 
miljødata, samt endelig udvikling af referencepunkter, som tager hØjde for artsinteraktioner og vækst. 
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DFU har i 1999 opdyrket et forskningsnetværk med de øvrige danske samarbejdsparter på 
fiskeriforvaltningssområdet, og påbegynder i 2000 en række projekter som skal opstille nye 
forvaltningsmodeller og bedre konsekvensberegninger. I 2000 påbegyndes et projekt om forvaltning af 
fladfisk-fiskerierne i Nordsøen. Der vil også blive arbejdet på en model for Limfjordens 
muslingefiskerier. Disse forvaltningsprojekter omfatter både elementer af indsatsregulering og tekniske 
bevaringsforanstaltninger. 

Anvendelsen af institutionens populationsgenetiske ekspertise planlægges styrket på det marine område 
i 2000. Under EUs 5. Rammeprogram er der søgt om støtte til undersøgelse afden genetiske struktur i 
bestande af atlantisk sild til understøttelse af bestandsvurderingen af sild i Atlanten. 

For det rekreative fiskeri vil rådgivningsarbejdet i 2000 blive gjort synlig og formidlet ved udarbejdelse 
af en håndbog i fiskepleje, som bliver tilgængelig via internettet. 

Data 
Ved organisationsomlægningen pr. 1-1-2000 oprettes en selvstændig enhed for dataindsamling, der som 
sin første opgave får at systematisere og gennemgå indsamlingsdesign og procedurer, herunder sikre 
tilbagemelding og information til myndigheder, erhverv og interessenter. 

Endelig vil DFU i 2000 styrke den interne koordinering af rådgivningsarbejdet, for at sikre at den 
relevante ekspertise ved DFU inddrages. Gennem en formalisering af en intern 'rådgiveruddannelse ' vil 

institutionen sikre, a! ?~~~r ~!~_tr_~~~~~t pe~~~~~!_~_I?e?rådgivIl:iIl~~~~a?~~L _ __ _ __ _ ______ _ 

Mål 3 Bedre udnyttelse af fangsten 
DFU vil i samarbejde med Danmarks Fiskeriforening igangsætte en systematisk analyse af de 
informationer, som i dag haves om discard, med det formål at identificere områder og tiltag, hvor det må 
forventes at være muligt at reducere discard. 

DFU påbegynder i 2000 en række redskabsteknologiske projekter, som skal forbedre udnyttelsen af 
ressourcen ved at udvikle redskaber med en bedre selektion. Der er tale om projekter oin torskefiskeriet 
i østersøen, anvendelse af firkantede masker i fiskeriet efter rundfisk i Nordsøen, garnfiskeri og 
industrifiskeri efter sperling. Det fælles mål for projekterne er at mindske fangsten af uønskede arter. 
Området er under opbygning og primo 2000 viI der blive udarbejdet en handlingsplan. 

En forbedret udnyttelse af ressourcen opnås ved en varieret og hensigtsmæssig forarbejdning. DFU vil i 
2000 styrke arbejdet med udarbejdelse af et produktkatalog om produktegenskaber og deres anvendelse. 
For at styrke det tværfaglige arbejde mellem de biologiske og produktionstekniske afdelinger i DFU vil 
der i 2000 blive startet et samarbejde om optimal udnyttelse af små pelagiske fiskearter. Samarbejdet 
tager udgangspunkt i et konkret projekt om sild, idet sild ofte forekommer i blandede populationer, 
hvilket gør anvendelse til specifikke formål (f.eks. matjesproduktion) meget vanskelig. 

Mål 4 Forbedrede opdrætssystemer med lav miljøpåvirkning 
11999 har DFU ydet en betydelig indsats ved opbygning af et nationalt alevakulturforskningsnetværk, 
og der er skabt grundlag for et udbygget samarbejde. DFU har formuleret et større projekt om 
'stofstrømsmodeller' , som søges støttet via EUs 5. Rammeprogram. Dette projekt viI i 2000 blive 

. suppleret med en national ansøgning, hvori der indgår et bredt samarbejde med andre danske aktører 
inden for akvakulturforskningen. . 

.- - ----- .- --~ .----- --- --

Den forsmiiigsmæsslgeuncterstØtriing afavlsarbeJdet-erpla~I;gtpib~g~clt i 2000 i samarbejde med 
DanmarksJordbrogs·Porskning. ------------- .. ---- .. - _. ._. --- ... _-~-_. 
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Inden for sygdomsbekæmpelse og forebyggelse er der ikke tale om nye initiativer i 2000, men der vil 
ifølge handlingsplanen for akvakulturforskning (1999) fortsat blive arbejdet med projekter, der fokusere 
på at øge fiskesundheden og begrænse medicin- og kemikalieforbruget. 

Inden for området vilde fiskebestande er der søgt om finansiering fra EUs 5. Rammeprogram til 
iværksættelse af nye aktiviteter, bIa. undersøgelser af 'yngelsyndrom ' og udvikling af standard reference 
metoder om patogene bakteriers antibiotikafølsomhed. 

Mål 5 øget kvalitet og fødevaresikkerhed i forarbejdning og produktion 
12000 planlægger DFU, at målrette ekspertisen om kvalitetsforringende og -bevarendeprocesser til 
udvikiing og systematisering af kvalitetsmålemetoder med henblik på en tilpasning i kvalitetskæden. 
Denne aktivitet vil blive tilknyttet en aftalebevilling om kvalitetsorienteret udnyttelse af fiskeressourcen, 
som også forventes at give anledning til samarbejde med industrien . 

. DFU undersØger mulighederne for at styrke samarbejde med Institut for Bioteknologi, DTU (IBT) om 
teknologisk forarbejdning af fiskeprodukter gennem et samarbejde om teknologiske processer i 
fødevareindustrien. Dette samarbejde vil kunne styrke DFUs kompetence indenfor teknologi, og 
forbedre udnyttelsen af det teknisk avancerede forsøgsanlæg (pilot-plant) på DTU. 

På det mikrobiologiske område fokuseres arbejdet i 2000 på at beskrive kontaminationsvejene for 
Listeria monocytogenes i røgeri-miljøerne. Parallelt hermed arbejdes med mulighederne for at hæmme 
viekst af Listeria i fiskeprodukter. Flere af de mikrobiologiske aktiviteter vil afhænge af, om der skaffes 

~ 

ny ekstern finansiering i løbet af 2000, da flere igangværende projekter udløber, og området kun i ringe 
grad trækker på den ordinære bevilling. 

Endelig har DFU i 1999 planlagt et omfattende projekt om kvalitetsstyring i produktionskæden. 
Projektet er et samarbejde mellem flere europæiske institutioner og virksomheder, og indeholder 
væsentlige bidrag fra DFUs forskere i fiskeprodukter og fra DFUs IT-afdeling. Såfremt der ydes støtte 
fra EUs 5.rammeprogram vil projektet kunne starte primo 2000. 

Mål 6 Kvalitet i forskning rådgivning og formidling 
Forskeruddannelse 
DFU har i 1999 i regi af det interne Ph.D-udvalg kortlagt behov .og ønsker til en forskeruddannelse. 
DFU er derfor parat til at indgå i forskeruddannelses- og forskernetværk med universiteter og andre 
forskningsinstitutioner inden for rammerne af Forskningsprogram for Grundlagsskabende 
Fiskeriforskning som Forsknings- og Fødevareministeriet udbyder i 2000 (en fireårig indsats). 

Rådgivning 
DFU vil i 2000 tage initiativ til forbedret intern styring af rådgivningsopgaverne, med øget fokus på 
opgavernes placering og bemanding i forhold til afdelingerne. 

Formidling 
Formidlingen styrkes i 2000 ved tildeling af flere ressourcer. Dette er i overensstemmelse med DFUs og 
fØdevareministeriets øgede fokus på informationsopgaver. DFU vil i 2000 gennemgå 'Fisk & Hav' med 
henblik på en stærkere profilering som institutionens populærvidenskabelige tidsskrift. Ligeledes vil 
DFUs hjemmeside blive moderniseret, så interessenter får adgang til aktuel information. Idet en 
velfungerende internetadgang anses for et væsentligt aktiv for samarbejdet mellem DFUs forskergrupper. 
og eksterne kolleger. 
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Mål 7 Udvikling af institutionens menneskelige ressourcer, hjælpefunktioner og infrastruktur 
DFU har i 1999 udarbejdet ny personalepolitik og gennemført en medarbejdertilfredshedsundersøgelse 
og den lovpligtige ArbejdsPladsVurdering. Disse tiltag er grundlaget for arbejdet med personale- . 
politikken i 2000. Institutionen vil blandt andet gennemføre et kompetenceudviklingsprojekt, som skal 
sørge for at institutionens medarbejdere er parate til omstilling i takt med omverdens og DFUs interne 
forventninger til varetagelse af nye arbejdsopgaver og ny teknologi. 

DFUs intranet vil blive systematiseret i 2000, med hovedvægt på at skaffe medarbejdere adgang til 
faglig og administrativ information på en overskuelig måde. 

Arbejdet med udviklingen af institutionens mål- og resultatstyringsværktøjer forventes i 2000 at 
afsluttes med indgåelse af en resultatkontrakt med departementet primo 2000, samt de tilhørende 
afdelingskontrakter. Herefter forventes det flerårige forløb med udarbejdelse af Strategi 2005 og 
udvikling af systemer og procedurer for Arbejdsplan, Ramme- og aktivitetsplan samt 
Virksomhedsregnskab at overgå til en driftsfase. En konsekvens heraf er, at der kan ofres flere 
ressourcer på faglig planlægning og tilhørende budgetarbejde. 

12000 forberedes indførelsen af et nyt økonomistyringssystem i alle statens institutioner. Arbejdet 
forventes at blive omfattende, men samtidig en helt nØdvendig opgave for at kunne udvikle en effektiv 
platform for et integreret mål- og ressourcestyringssystem. På det helt konkrete plan indledes arbejdet 
med at gennemgå DPUs økonomistyringsprocedurer og udarbejde en håndbog med relevante 
vejledninger-og-retningslinier ... 

5. Forskningsbehov og ønsker 

I kapitel 1-4 har DFU redegjort for hvordan indsats og økonomiske midler er disponeret for at kunne 
opfylde institutionens mål bedst muligt. Imidlertid er der fortsat en række forskningsbehov og Ønsker, 
som i væsentlig grad kan bidrage yderligere til målopfyldelsen, såfremt der kan findes flere midler. I 
dette kapitel redegøres der for disse behov og ønsker inden for hvert af DFUs faglige mål. 

5.1 Mål 1: Styrket viden om årsagen til økosystemers produktion og variation 
For at kunne rådgive om forvaltningen af et bæredygtigt fiskeri er det nødvendigt at kunne forstå og 
beskrive fiskebestandenes produktion og variation, herunder effekten af udnyttelsen af de akvatiske 
økosystemer ved fiskeri og opdræt. Nedenfor peges der på forskningsområder som DFU har behov for 
at styrke i den kommende Ramme- og aktivitetsplanspe~ode. 

Akvatiske økosystemers heterogenitet 
DFUs forskningsprojekter indenfor frontområder i NordSØen har sandsynliggjort, at omkring 40% af 
Nordsøens primærproduktion sker i disse frontsystemer, som udgØr en procentvis meget begrænset del 
af det samlede havvolumen. 

Frontområderne er dermed meget centrale i forhold til rekrutteringsgrundlaget for fisk i Nordsøen, og 
det er derfor af betydning at kunne indarbejde frontsystemernes biologiske produktion i vurderingen af 
fiskebestandene i Nordsøen. DFU ønsker derfor at styrke dette område, herunder udviklingen af nye 
analyseyærktøjer (f.eks. hydrodynamisk modellering affrontsystemer, analytiske rutiner baseret på 
satellitobservationer og GIS-baserede analyser (Geografiske Informations Systemer)). Forskningen vil 
blive gennemfØrt dels ved laboratorieundersØgelser dels ved feltundersøgelser. 
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Transport af (miljØfremmede )stoffer i akvatiske systemer 
Et væsentligt element i forståelsen af økosystemers produktion og variation er viden om "stof-flow" i 
akvatiske systemer, herunder transport og koncentration (bioakkumulering) af miljøfremmede stoffer 
(f.eks. dioxin, tributylin og flammehæmmere) i denakvatiske fødekædes forskellige trofiske niveauer. 

Et aktuelt og meget alvorligt problem for dansk fiskeri og akvakulturproduktion er de konstaterede høje 
dioxinniveauer i konsum- og industrifisk. De eksisterende sporadiske enkeltrnålinger af dioxin i fisk 
giver kun et ufuldstændigt billede af den årlige "belastning" af cJioxin og kan ikke i sig selv danne 
grundlag for rådgivning om en tilrettelæggelse af fiskeriet, således at fiskeri i områder, perioder eller 
efter arter der har den største belastning undgås. DFU mener derfor at der er behov for: 
1. Moniteringsaktiviteter, hvor der indsamles og analyseres materiale for at belyse forekomsten i tid og 

rum af disse stoffer 
2. Egentlige forskningsprojekter, til at belyse f.eks. bioakkumuleringseffekter i akvatiske fødekæder og 

Økotoksikologisk respons hos individer/populationer i naturlige miljØer. 

Disse undersØgelser vil kræve et betydeligt feltarbejde herunder monitering og indsamling af data om 
miljøfremmedestoffer og disses betydning for fiskebestandene. 

Struktur og funktion af ferske økosystemer 
I forbindelse med forvaltningen af fiskeriet i de ferske vande herunder fiskepleje og sørestaurering er det 
nødvendigt at have viden om fiskebestandens betydning for og reaktion på ændringer i f.eks. 
søområdernes miljøtilstand. 

Restaurering af fersk- og brakvandssøer er en væsentlig forudsætning for at forbedre eller genskabe 
mulighederne for et attraktivt rekreativt fiskeri i mange danske søer. Sørestaurering kan ske ved 
forbedring af miljøtilstanden i eksisterende sØer eller ved reetablering af tidligere afvandede sØer, bl.a. 
ved ændret arealanvendelse af ikke-rentable landbrugsarealer Uf. Folketingets beslutning om at 
genskabe 16.000 ha vådområder i henhold til Vandmiljøplan ll). 

For at få det fulde udbytte af de midler der i dag bruges på at restaurere og genskabe sØer, kræves en· 
bedre forståelse og beskrivelse af strukturen i økosystemerne i fersk- og brakvandssøer. DFU har i de 
senere år opbygget ekspertise indenfor dele heraf nemlig; fiskenes rolle i den biologiske struktur og 
biomanipulation i sØer, dvs. indgreb i fiskebestanden for at forbedre miljøtilstanden. Ved en fortsat 
forskningsindsats vil denne viden i fremtiden kunne udnyttes til at forbedre de rekreative 
fiskerimuligheder i genetablerede søer. 

5.2 Mål 2: Forbedrede metoder til rådgivning om fiskeriforvaltning 

Data/monitering 
DFU vil også i 2000 arbejde med at få systematiseret hele indsamlingsprocessen fra udarbejdelse af 
indsamlingsplaner, til indsamling og registrering af data samt udtræk fra databaserne. Samtidig vil 
institutionen fortsat opretholde det høje moniteringsniveau. Indsamling af data omfatter data fra såvel 
det kommercielle fiskeri som fra havundersøgelsesskibenes togter. Moniteringstogter med 
havundersøgelseskibene er et vigtigt element i bestandsvurderingerne, DFU Ønsker f.eks. i fremtiden at 
gennemføre rutine togter rettet mod tobis. 
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Dataindsamlingerne modtager i dag betydelig medfinasiering fra EU-kommissionen. EU-kommissionen 
arbejder imidlertid med en revision af disse støtteordninger, således at fremtidig støtte til monitering vil 
fordre en national medfinansiering. DFU vil derfor arbejde for at sikre denne medfinansiering. 

Otolither som rutineværktØj i bestandsvurderinger 
DFU har opbygget en international ekspertise inden for tolkning af strukturer i fisks øresten (otolither) 
både til bestemmelse af vækst og bestandstilhørsforhold. Otolither har traditionelt været anvendt til 
aldersbestemmelse af fisk. Men ved en målrettet forskningsindsats og anvendelse af ny teknologi har 
DFU de seneste par år med succes anvendt otolither til at bestemme silds bestandsmæssige 
tilhørsforhold. Ligeledes anvendes otolither i dag til beskrivelse af vækst, herunder hvordan føde- og 
miljØforhold har indflydelse på fisks vækst. 

DFU viI for at forbedre bestandsvurderingerne arbejde for at finde midler til at udnytte denne viden, 
således at otolithanalyser i langt højere grad kan indgå som en rutine i oparbejdningen af fiskeprøver, til 
identifikation af bestandstilhørsforholdene, samt til at beskrive vækstforløbet hos den enkelte fisk. 

Denne forskning finansieres i dag alene ved eksterne forskningsprojekter, såfremt otolithanalyser i 
fremtiden skal indgå som en rutine i forbindelse med oparbejdning af fiskedata, må det fremover sikres 
en mere stabil finansiering af området. 

Genetik som værktøj i bestandsvurderinger 
DFU har de seneste par år ligeledes oparbejdet en betydelig ekspertise indenfor identifikation af 
genetiske markører -fra-f;eks;skæL-Institutionen -ønskerifremtidenatanvende denne viden og nye 
teknologi til beskrivelse af de genetiske ressourcer, til identifikation af forskellige bestande, samt til at 
beskrive hvorledes fiskeri, habitatændringer, forurening, oprettelse af spærringer mm påvirker den 
biologiske mangfoldighed. 

5.3 Mål 3: Bedre udnyttelse af fangsten 

Fiskeriteknologi 
Fiskeriet er i dag kun i begrænset omfang i stand til at målrette indsatsen mod de fiskearter og -
størrelser, som markedet efterspørger, og som kan fiskes på et bæredygtigt grundlag. Grundlaget for en 
bedre udnyttelse af ressourcen er derfor bIa. udvikling af ny fiskeriteknologi, der kan give bedre 
selektion og dermed mindske mængden af uønsket bifangst, andelen af discard (genudsætninger) og 
eventuelle skader på fisk og habitater (f.eks havbund). 

DFUs indsats er i dag hovedsageligt koncentreret omkring undersøgelser af redskabernes selektion 
uafhængig af flådens struktur, fiskerimønster mm. Det betyder at man ved indførelsen af nye tekniske 
regler kun i begrænset omfang er i stand til evaluere effekten. Hvilket skyldes, at der i dag kun er 
begrænset viden om fiskeriets tekniske selektivitet, dels at der er uvished om, hvordan det praktiske 
fiskeri reagerer på en given regulering, og dels at der ikke er udviklet værktøjer/metoder til at vurdere 
nye tekniske reglers betydning. ' 

For at kunne give en bedre rådgivning er det nødvendigt at indrage alle elementer lige fra bestandenes 
udbredelse og sammensætning til redskabernes effektivitet og selektivitet samt fiskeriets 
gennemførelse. 

DFU fik i 1999 tilført Fiskeriteknologi som nyt forskningsområde. Som fØlge af en reduktion i 
institutionens basisbevilling har området i 2000, hovedsageligt været finansieret af eksterne midler, 
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hvoraf hovedparten stammer fra EUs programmer. DFU har således behov for at sikre 
forskningsområdet den nødvendige medfinansiering til fortsat at kunne opbygge området. 

5.4 Mål 4: Forbedrede opdrætssystemer 

Udvikling af akvakulturproduktionen 
Den danske akvakulturproduktion er koncentreret om produktion af regnbueØrred i ferskvand og 
saltvand, samt ål i recirkulerede anlæg. Produktionsmetoderne er konventionelle og kdndetegnet ved en 
meget høj effektivitet, samt en god foderudnyttelse, men har alligevel givet anledning til en række 
miljøproblemer. M såvel produktionsøkonomiske som miljømæssige grunde er der derfor generelt 
behov for en yderligere udvikling og optimering af indsatsen indenfor området, bl.a. Horhold til foder­
og vandforbrug, kontrol af det interne miljø i produktionsanlægget, samt (forsknings- og 
rådgivningsmæssigt) i relation til nye produktionsinitiativer. 

Derudover er der behov for forskning i forebyggelse og behandling af fiskesygdomme af særlig relevans 
for opdræt. (Dette er omtalt i 2.2.5 Fiskesundhed). 

Med Forskningsprogram for grundlagsskabende Fiskeriforskning, er der taget initiativ til at fØlge op på 
flere af disse områder. Det skal dog bemærkes at dette program er rettet imod uddannelse, snarer end 
egentlige forskningsprojekter. 

Marin akvakultur 
Det forventes at udviklingen inden for akvakultur i Danmark, vil følge den generelle udvikling i Europa, 
og rette sig mod udviklingen af marint opdræt. Såfremt Danmark skal kunne følge med i den 
produktionstekniske udvikling og beholde sin placering som leverandør af fisk og fiskeprodukter, er det 
DFUs opfattelse, at man skal overveje at fokusere på udvalgte områder inden for marint opdræt. Disse 
områder skal være tilpasset danske geografiske og politiske forhold, herunder Ønsket om en bæredygtig 
og miljØrigtig erhvervsudvikling. 

Sådanne områder kunne være opdræt fisk og skaldyr med kendt og optimal vækst ved de temperaturer, 
der forekommer i danske farvande (f.eks. torsk), samt arter med så stabile (og høje) salgspriser som 
muligt. 

Derudover kunne opdræt af muslinger og østers være et indsats område. Bl.a. fordi der kan være en 
positiv miljØgevinst ved at opdrætte østers og muslinger, da de filtrerer store mængder alger, hvorved 
næringssalte bindes, og fjernes fra de kystnære områder ved hØst af skaldyrene. En forudsætning for 
fremme af et sådant opdrætserhverv er dog, at der gennemføres en stabil og målrettet forskningsindsats. 

Dambrug ogfrivand 
Restaurering af vandløb gennem gensnoning, ændret vandløbsvedligeholdelse og retablering af 
gydepladser til laksefisk har gennem de sidste 10-20 år været et væsentligt bidrag til etablering og 
forstærkning af fiskebestande i vandløbene, og dermed sikring afet stigende rekreativt fiskeri. 
I vandløbene er der fortsat mange spærringer i forbindelse med især dambrug og gamle industrielle 
anlæg som møller og turbiner. DFU har de sidste 3 år undersøgt fordelingen af vandføring til 
henholdsvis antropogen udnyttelse (f.eks. dambrug og møller) og sikring af fiskefaunaen. Efter 2005 
skal det ved alle dambrug sikres at frivandsorganismer kan passere frit op og ned ved bl.a. 
dambrugsspærringerne. .. 

DFU mener d~rfor, at der behov for en langt bedre forståelse og viden om opstemningernes indflydelse 
på vandløbssystemernes biologiske struktur, faunapassagernes tekniske indretninger og vandforbrug af 
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hensyn til den fremtidige dambrugs produktionen og for at sikre en optimering af faunapassagernes 
virkninger for både fisk og invertebrater (smådyr). 

5.5 Mål 5: øget kvalitet og fødevaresikkerhed i forarbejdning og produktion 

Udvikling og systematisering af kvalitetsmålemetoder 
Den fremtidige udvikling i fiskeri sektoren vil kræve et samspil mellem en effektiv ressourceudnyttelse, 
samt markedets krav om kvalitet, etik og produktudbud. Fisk er et hurtigt fordærveligt levnedsmiddel, 
det er derfor meget vigtigt at bevare f.eks. kølekæden intakt for at sikre en god og sund spisekvalitet. 

I ekspertgruppen for Fersk fisk og skaldyr nedsat af FØdevarekvalitetsudvalget under 
Fødevareministeriet bidrager DFU til udarbejdelsen af parametre og kriterier, som kan danne grundlag 
for et kvalitetsmærke (Blå lup) for fersk fisk. DFU mener derfor der er behov for at arbejde med 
udvikling og systematisering af kvalitetsmålemetoder, samt udvikling af f.eks. biochipsteknologi til 
hurtige kvalitetsanalyser, som et instrument til opfølgning på, kontrol og dokumentation af et 
kvalitetsmærke. 

Teknologiskfoi-arbejdning affiskeprodukter 
Der er i dag pres på udvikling af et bredere produktsortiment og øget forædlings grad for fiskeprodukter 
samtidig med, at forbrugerne ikke ønsker "industrifremstillet" mad. DFU mener derfor der er behov for 
at fremme den teknologiske forskning i tekniske procesoperationer, og disses betydning for kvalitet og 
fødevaresikkerhed. En af de store udfordringer idenfotbiiidelse er iidvikling af nyt6kllologi som 
medfører, at de kulinariske værdier, som kendes fra god kokkekunst, overføres til industriel 
forarbejdning. DFU vil i 2000 indlede et udredningsarbejde inden for dette område med henblik på at 
dette siden kan knyttes til F0TEK og LMC initiativerne. 

Forebyggelse af bakteriel kontaminering ved forarbejdning af fisk og fiskeprodukter 
En væsentlig kilde til bakterieforurening af fødevarer kan være dårligt rengjorte overflader i 
produktionen. Tillige ved man at mange bakterier, når de er fasthæftet, kan overleve flere typer af 
kemiske rengørings- og desinfektionsprocedyrer. Der er derfor nØdvendigt at undersøge fasthæftning af 
fordærvelses- og sygdomsfremkaldende bakterier på overflader, der anvendes i fødevareindustrien mhp 
på udvikling af overflader med minimal bioadhæsion (mulighed for fasthæftning). De eksakte 
kontaminationsveje og bakteriers spredening kendes ikke i dag. Disse forhold kan undersøges med 
DNA-baserede typningsmetoder, og med denne viden forventes det at være muligt med en målrettet 
bekæmpelse. Forskningen er i dag koncentreret om Listeria, men også andre sygdomsfremkaldende 
bakterier vil i fremtiden blive aktuelle. Det er derfor vigtigt, at forskningen sigter på at forstå den 
mikrobielle økologi, omfattende en samlet fOfståelse af mikroorganismers forekomst, spredning og 
vækst. 
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6. Ressourcer 

Tabel 6.1: Bevillingsoversigt 1999 til 2003 

(2) Indeholder også indtægter ved udehartring af forskningsskibe. 

(3) Indeholder overskud fra IDV. 

I tabel 6.1 har DFU foretaget en fremskrivning af bevillingerne i perioden 2000-2003. Ved 
fremskrivningen er det antaget at DFU i 2001-2003 øger de ordinære midler på: Fiskeriteknologi og 
Akvakultur med i alt 3 mio. kr. På de øvrige områder holdes nettoudgiftsbevillingen konstant., Det 
betyder jf. tabel 6.1 at DFU budgettere med et større forbrug end BO-tallene i FL 2000 angiver. I 
konsekvens heraf har DFU stillet forslag om en rammeforhøjelse til finansiering af de to nye 
forskningsområder. 

Tabel 6.2: Udgifter fordelt på hovedformål 1999 til 2003 
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(*) Ordinær finansiering er forbrug af årets nettofinanslovsbevilling og af videreførte midler fra tore~gaende 

Udgifterne under de enkelte hovedområder i tabel 6.3 og i de øvrige udgiftstabeller i denne ramme- og 
aktivitetsplan består primært af direkte udgifter, hvortil er lagt udgifter til den faglige afdelingsdrift, 
fordelt forholdsmæssigt efter det enkelte områdes volumen i afdelingen, samt huslejeudgifter for 
afdelingerne i Hirtshals og Charlottenlund, idet disse regnskabsmæssigt registreres i Administrations­
sekretariatet, men primært vedrører det faglige arbejde. 
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273,4 

(1) I Statens Centrale Lønsystem har institutionen i 1999 registreret 80,5 årsværk som finansieret af den eksterne 
finansiering. Det er beregnet, at det eksternt finansierede bidrag til fællesudgifter forholdsmæssigt finansierer 
løn til yderligere xx årsværk. 
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Tabel 6.6: Personale fordelt på hovedområder og finansiering 

(1) Se note 1 til tabelS. 
, 

7. Organisation 

Med virkning fra 1. januar 2000 har DFU indført en ny organisationsplan til aflØsning af den hidtidige 
struktur, der har eksisteret siden oprettelsen af DFU i 1995. 

Organisationsændringen er gennemført for at sikre, at DFU bedst muligt kan følge op på institutionens 
Strategi 2005 og i forlængelse af den nationale strategi for dansk fiskeriforskning. 

Den nye organisationsstruktur er således opbygget med udgangspunkt i, at organisationen skal 
understøtte en række hovedelementer i Strategi 2005. 
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Dette har ført til oprettelsen af en ny afdeling for IT -teknik og en integration af det faglige arbejde fra 
den tidligere afdeling for Fiskebiologi (FBI) i de to øvrige marineafdelinger, således at der i dag er fire 
faglige afdelinger, et direktions sekretariat, et administrationssekretariat, en afdeling for IT-teknik og 
Havundersøgelsesskibet DANA (se organisationsdiagram nedenfor). Institutionens overordnede ledelse 
varetages af en bestyrelse. 

Danmarks Fiskeriundersøgelser 

Organisationsplan 1. januar 2000 

B e sty re Ise 

Direktør 

D Irektlons- Adm Inlstratlons-

sekretariat sekretariat 

DANA Afd. For IT 
& Teknik 

I I I 

Afd. For Havøkologi Afd. For 
Afd. For 

Afd. Fa r H a vflske ri FIskeindustriel 
og Akvakultur Ferskvandsfiskeri Forskning 

DFUs bestyrelse: 
• Amtsborgmester Laurits Tømæs; formand 
• Sektordirektør Vibeke Thamdrup Rosdahl 

(uden forudgående indstilling) 

• Direktør Greta Jacobsen; næstformand 
(indstillet af STVF) 

• Formand Peder Hyldtoft 
(indstillet af DFE) • Professor Jens Lauritz Larsen; 

(indstillet af SNF) 
• Forskningsprofessor Peter Roepstorff 

(indstillet af SNF) . 

• Forretningsfører Mogens Hansen (indstillet af 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd) 

• Formand Bent Rulle 
(indstillet af Danmarks Fiskeriforening) 

• Viceformand Preben Thomsen 
(indstillet af Danmarks Sportsfiskerforbund) 

• Direktør Jens Grøn 
(indstillet af ODA) 

• KimNygaard 
(indstillet afDFUs TAP'er) 

• Forsker Stig Mellegaard (DFUs VIP'er) 
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7.1 Personale 

1) Heraf 5,4 årsværk, der lønnes af andre end DFU. 
2) Heraf 0,8 årsværk, der lønnes af andre end DFU. 

3) Heraf 10,3 årsværk, der lønnes af-andre end DFU .. 
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Bilag: Status for milepæle 1999 

• 

• 

• 

CORE-projektet afsluttes i sin nuværende form, 
men fortsættes i et nyt EU-støttet projekt 
(STORE) for at belyse nogle af de uafklarede 
s Ør smålom torskerekrutterin en i østersøen 
Udarbejdelse af artikler vedr. fØderationer, 
vækstvariation o enetisk struktur hos torsk 
Gennemførelse af forsøg og dataindsamlinger 
vedrørende sammenhængen mellem 
hvilestofskifte og temperatur hos hvilling, 
otholithers morfologiske vækst, samt fladfisks 
vækst o fødeforhold i stnære områder 

1 

1 

1 

• Undersøgelser af sperlings vækst og modenhed til 1 
bru for assessment af bestanden i 99 

• Indhegningsforsøg i Horn sø ved Lemvig, samt 
analyse af økosystemernes tilstand i brak 

vandssøer iforhold til salinitets- og 
nærin sstofbelastnin s adienter 

Prædationskontrol 
• Afslutte og rapportere undersøgelserne vedr. 

betydningen af mink og odders prædation på store 
ørred i vandløb 

\ 

• UndersØgelse af gedde og sandarts adfærd i 2 sØer 
i relation til deres prædation- og gydeadfærd.(l 
DFU rapport, 2 videnskabelige artikler og 
speciale afhandlinger ) 

• Udarbejdelse af 2-3 vedr. betydning af 
prædatorer for den pelagiske biologiske struktur i 
ferskvandssøer. 

• 1 videnskabelig artikel: Undersøgelse af sandarts 
prædation på migrerende smolt i et dansk sø- og 
åsystem (Gudenå-systemet). 

• Iværksættelse af et nyt 3-årigt forskningsprojekt 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

3 manuskripter er udarbejdet 

To refereed artikler er publiceret, 
men store dele af databehandling 
og afrapporte-ring har ikke kunne 
færdig-gØres, p.g.a. 
analysemæssige problemer med 
strontium mærkning. Dette har 
betydet et omfattende ekstra 
analysearbej-de, som har 
forsinket projektet. 

Projektet er afsluttet pr 1/1-2000. 
DFU rapport udarbejdes ikke. 
Der foreligger i stedet 2 artikler i 
Sportsfiskeren. Der er publiceret 
3 referee artikler og en fjerde er 
in press. En specialeafhandling er 
afleveret og den anden forventes 
afleveret i løbet af foråret 2000. 

Udkast til manuskript er klar og 
forventes sendt medio februar 
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med titlen: Fiskenes rolle for skift mellem den 
uklare og klarvandede tilstand og mulighederne 
for at fastholde en klarvandet tilstand ved indgreb 
i fiskebestanden. 

• Nyt projekt i samarbejde med Odense Universitet 1 
vedr. en række smoltifikations-, overlevelse- og 
prædationsproblemer hos ørred. 

• Etablere matematisk model for rovdyr-byttedyr 1 2 referee artikler accepteret, l 
interaktioner i plankton og afprøve modellen i en referee artiklel sendt 
række laboratorieeksperimenter 

• Etablere matematisk model for zooplanktons 1 l referee artikel in press 
græsning på (og kolonisering af) marine ag- Eksperimentalopstilling 
gregater (marin sne), og indlede eksperimentel færdigudviklet og indledende 
afprøvning forsøg på at dyrke forsøgsdyr 

(Oncaea) er gennemført, men 
endnu ingen egentlige forsøg 

• Det hydrografiske modelarbejde vil blive 1 
udbygget mhp på fysisk/biologisk interaktion 

H b"t t k1" a I a og Ima 
• Gennemføre l togt iforbindelse·med KEYCOP- l PrØver og data under 

projektet og oparbejde de indsamlede prøver oparbejdelse 
• Mslutte og endeligt afrapportere Trans Atlantic 1 

Study ofCalanusfinmarchius (TASC) 

• EU-støttet projekt (STEREO), hvori der 1 
undersØges forskellige miljøparametres effekt på 
rekrutteringen af torsk og kuller 

• Ph.d. projektet, som undersøger rekrutteringen af 2 Mslutning af Ph.D. er forsinket 
tobis afsluttes i løbet af første halvår. med ca. l år 

• 2 feltundersøgelser der sammenligner fiskenes 1 Prøver og dataanalyse under 
opvækst i forskellige Økosystemer vil der blive oparbejdelse 
gennemført. 

• Udarbejdelse af samlet rapport over resultaterne 2 Opfølgning på marsvin 
fra satellitsporing af marsvin handlingsplan har krævet flere 

ressourcer end forventet, hvorfor 
rapporten er blevet forsinket 

• . Undersøgelserne af effekten af muslingeskrabning 1 
i Limfjorden vil blive afsluttet og resultaterne 
publiceret. 

• Et nyt projekt vedr. sammenhæng mellem substrat 1 
og setling hos blåmuslinger vil blive igangsat. 

• Afslutning af forsØgsserien med betydning af 1 
opløste stoffer på saltbalancen hos fisk samt 
publicering af resultaterne 

• 3 :videnskabelige artikler om henholdsvis ørred- 2 ~i!~~l y~d!ør~n(I~ 1*~e!~m9lt er 
- .~---- ---- - -_+-.--0 

.. og litks"e"smoUuovandnng,"døgirrytnie og døde- .. publiceret, de 2 øvrige er under 
lighed gennem søer, store Ørreds krav til habitat i "sammenskrivning og forventes i 
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vandløb og endelig om VadehavsundersØgelsen. 2000 

• Gennemførelse og rapportering af undersøgelser i 
vandløb af en række fiskepassagers effektivitet. 1 

• BestandsopgØrelser over havørredbestandene i 
vandløb til Odense fjord i relation til køle- 1 
vandsudløb fra Fynsværket. 

• BestandsopgØrelser og PIT -mærkninger i 
iBrandstrup bæk. 1 

• Igangsættelse af 2 samarbejdsprojekter med 
DMU: "Vilde og udsatte Ørreds valg, adfærd og 
overlevelse på rnikrohabitater i vandløb" og 1 
"Effektenaf udlægning af gydegrus og 
vedligeholdelse i vandløb på ørredbestandene" . 

• Igangsættelse af nyt projekt: Kan opdrætsformen 
sikre at udsætningssmoltenes adfærd og 1 
migrationsmønster efter udsætning er som vilde , 

laks- og havørredsmolt. 

• Databehandling fra projektet vækst og livsforløb 
som funktion af miljøtilstanden hos søørred samt 1 
udarbejdelse af en rapport 

• Progress report, samt afholdelse af workshop 
inden for EU-concerted action om ørred- 1 
populationsgenetik 

• Afslutning af laboratoriearbejde vedr. rnixed-stock 
ana!ysisprolekt. 1 

• Artikler: Om metapopul~tionsstruktur og genetisk 1-2 Udkast til artikel om Meta-
differentiering hos ørred, "family structure" hos populations struktur og genetisk· 
ørred samt genetisk populations struktur hos torsk differentiering hos ørred samt 

"family structure" hos Ørred 
foreligger, men er ikke subrnitted 

M.h.t. torsk er data og en række 
statistiske analyser blevet lavet, 
men det blev besluttet at 
analysere flere samples. Artikel 
forventes senere 

0k t dll osy~ em-mo e er 
• ELIFONT projektet vil blive afsluttet og 1 

resultaterne vedr. tobis bestandsstruktur i 
NordsØen vil blive præsenteret. 

• Udvikling af metoder til beregning af biologiske 1 
referencepunkter under hensyntagen til 
artsinterakti oner 

• Formulering og implementering af stokastisk 1 
Bayes/MCMC model til estimation af antal tobiser 
i Nordsøen, fiskeridødeligheder pr. aldersgruppe 
og biomasse samt usikkerheden på disse estimater. .. Udvikling af områdeopdelt flerartsmodel 2 Arbejdet indgår i et nyt større 
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projekt omkring populations- og 
økosystemmodeller 

• Tre videnskabelige artikler om flerartsmodellen 2 2 artikler blev færdige 
og fisks fødevalg 

F· k·~ It· IS eri orva nm~ 
• Historiske danske mærkedata vedr. fladfisk i 1 

Nordsøen og Skagerrak kompileres og leveres til 
international database 

• Afslutning af indsatsprojektet og afholdelse af 1 Projektet blev forlænget ca. Y2 år. 
informationsmØde Infornøde afholdes februar 2000 

• Igangsættelse af internationalt projekt vedr. 1 
sammenhæng mellem fiskeriindsats, fangst pr 
indsats, fiskeridØdelighed og bestandsstørrelse 

• Udarbejdelse af rapport vedr. mulige effekter af 1 
ændringer i tekniske bevaringsforanstaltninger for 
fladfisk-fiskerierne i NordsØen 

• Rapportering af: "Resultater om vækst, udbytte og Materialet er under oparbejdning 
rentabilitet af udsatte og mærkede ål i vandløb og 1 . En publikation er submitted og 
sØer" og "Monitering af glas- og små åls opgang i er statusrapport udarbejdet 
udvalgte danske ferskvandssystemer". 

.. __ .... - --

• Mærke 50;OOOsætteål med- mikromærker (CW) til 
udsætning i Roskilde fjord til belysning af 1 
effekten af åleudsætninger i marine områder, 
samt udarbejdelse af metodeartikel 

B t d d· es an svur erm~er 
2 Arbejdet indgår i et nyt og større 

• Udvikling af område-opdelt flerartsmodel projekt om populations- og 
Økosy..§temmodeller 

• Udvikling af flådeselektionsmodeller i 1 
sammenhæng med analyse af indsatsforvaltning 
og fladfisk-fiskerier 

• Carlin-mærkning af 5.000 ørred- og 4.000 1 
laksesmolt, som udsættes og følges i Skjern å, 
Storå, Karup å, samt ved Bornholm. 

• Review, database og website vedrørende 1 
mærkningsmetoder 

F· k ·t k I IS eri e no ogl 

• Igangsættelse af projekt til bestemmelse af 1 
selektionsparametre for pelagisk torskefiskeri i 
østersøen 

• Igangsættelse af projekt til forbedring af 1 
redska1JsseJ~ktioIl og ciesign af bundtrawlsurvey_ - ------ -----. .- --- -- --- - -

indenfor Skagen 

• GennemføreIse-afstatistisk analyse af 1 
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bundtrawlsurveys i Nordsøen under inddragelse af 
miljøinformation 

• Afholdelse af brugermøde og udvikling af plan 2 Udsat pga ændret organisation og 
om redskabsteknologisk forskning som en ny strategi for fiskeri-
opfølgning på den nationale fiskeriforsknings- teknologi 
strategi 

• Gennemførelse af eksperimenter vedrørende l 
marsvins reaktion på akustiske alarmer samt 
gennemførelse af feltforsø~ med disse 

• Publicering af resultaterne fra by-c are projektet l 
• Igangsættelse at et nyt projekt omkring bifangster l 

af marsvin 

Od T 'PI ræt og milJø 
• Etablering af ekstern koordinationsgruppe for l 

akvakulturforskning 

Fiskesundhed 
• Afslutte arbejdet omkring epidemiologisk 2 Ikke gennemført, idet med-

beskrivelse af sygdomme hos rødspætter. arbejderen var konstitueret 
afdelingschef i dele af 1999 

• Gennemføre et togt med DANA i Skagerrak og l 
NordsØen for at undersøge udbredelsen af marin 
VHS-virus. .. Rapport om alternative metoder til behandling af l 
Trichodina-infektioner hos ål. 

• At afslutte ph.d. afhandling vedørende . 1-2 5 artikler er udarbejdet, men 
deformiteter hos Ørreder. selve afhandlingen er udskudt 

, 
pga, barsel' 

• At afslutte undersøgelserne af antibiotikaresistens l 
hos bakterier i udvalgte dambrug. 

• At etablere teknikker til påvisning af det non- 2 Visse tekniske problemer, idet 
specifikke immunforsvar hos Ørredyngel mod det har været svært at anvende 
bakterien Flavobacterium psychrophilum. teknikkerne på 1-2 'grams fisk 

• At vurdere anvendelsen af bakterier isoleret fra l 
regnbueØrred som pJobiotika i fiskeopdræt. 

• At starte 1 speCialestuderende vedr. genetisk l 
karakterisering af probiotika mekanismer. 

• Publicering af: 1) Materiale indsamlet siden 1989 l 
over svømmeblæreormens hyppigqed og 
udbredelse i Danmark. 2) Materiale om 
fiskeridødelighed på blankål til fremlæggelse på 
ICES/EIFAC ålemøde i 1999. 

• Publikation i samarbejde med Veterinær og l Resultaterne blev præsenteret ved 
Fødevaredirektoratet vedrørende chlorerede Dansk Miljøforskning 1999 
pesticider og PCB i ål. seminar 

• At publicere 5-6 arbejder i internationale l 
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tidsskrifter vedrØrende fiskesygdomme 

dkttk l· avare 02 pro u e no 021 

• 11 publikationer i internationale tidsskrifter, 1 l Der er udarbejdet 10 ref. pub!., 1 
ph.d. rapport, 5 rapporter samt afholdelse af 3 non ref. Publ., 11 årsrapporter, 5 
workshops rapporter, 1 tidskriftartikel, 1 ref. 

konferencebidrag, 7 konf. indlæg, 
og afholdt 3 workshops. Ph.d. 
rapporten kommer i 2000. 

• Opstart af 1 ph.d. studerende l 

Ressourceudnyttelse 

• Etablering af musc1e food området l 

• Optimering af metode til gaspakning af optøet l 
torsk 

• Undersøgelse af omproteaseaktivitet i 2 Ikke nået pga stor arbejdsbyrde 
sildemuskel/indvolde er afhængig af med pelagisk netværk 
stamme/sæson/ årgang 

• Sensorisk evaluering af tungtflygtige forbindelser J 
fraJisk og frostlagretJaks_ 000 00 

• Modelforsøg over lipid- og proteinoxidation l 

• Superkritisk ekstarktion til fraktionering af 1-2 Målet er delvist nået, idet der er 
lipiddeln i triglycerider, phospholipider og frie gennemført superkritisk 
fedtsyrer etableres ekstraktion af triglycerider 

• Fastlæggelse af metode til vurdering af kvalitet af 1 
fiskemel og -olie baseret på flygtige forbindelser 

• Analysemetode til artsidentificering af l 
varmebehandlede fiskeprodukter publiceres 

• Etablering af low-field NMR metode til måling af l 
vand 

• Udvikling af en multivariat metode til l 
bestemmelse af kvalitetsparametre udfra NMR 

• Etablering af en hjemmeside vedrørende l 
udnyttelse pelagiske fisk 

• Videudvikling af 2-DE database til l 
proteomanalyse. 

• Review af fisk og fiskeprodukters struktur. 2 Har ikke kunne gennemføres i 99 
Ansøgning til EU. pga andre opgaver 

Kvalitet 

• Industriel afprØvning af optimal l 
optøningsprocedure i forbindelse med 
optøningsrigor 

• Etablering af kvalitetskriterier set i forholdtil - l 
forbrugerforventninger til anvendelse ved 

--- -- -- ---- --'- - -o - -- ------- --

-kvaIitetsoesfemmelseirletailhandlen 

• UdviklinKaf QIM for ørred, røget fisk og rejer l QIM er udviklet for ørred - og 
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det arbejde, der var planlagt vedr.· 
røget fisk er udført. Det var ikke 
hensigten, at der i 1999 skulle 
udvikles QIM for røget fisk, så 
milepælen er ikke entydigt 
formuleret. 

• Træning og vedligehold af iiltemt og eksternt 1 
dommerpanel 

• Udarbejdelse af to praktiske guides vedrØrende 1 
frosne levnedsmidler 

• Etablering af teksturmålemetoder 1 Der arbejdes videre med dette 

• Kvalitetssikring af et arital analyser 2 Dette område har ikke kunnet 
prioriteres pga for mange andre 
opgaver 

• Fastlæggelse af konkrete datalagringsformater i 1 
forbindelse med objektorienteret datahåndtering 

• Kinetisk karakterisering af TMAO aldolase i 1-2 Næsten nået 
temperaturintervallet -10 til +40oC 

M'k b' I . h ., I ro IO ogl og Iygle,lne 

• Vurdere om bestemte kloner af Listeria 1 
monocytogenes koloniserer produktionsmiljøer 

• Vurdere om bakteriocin-dannelse (af C. piscicola) 1 Men arbejdet fortsættes 
er nødvendig for at sikre inhibering af Listeria 
monocytogenes i kold-røget laks 

• Identificere mikrobiologiske og/eller kemiske 1 
kvalitetsindeks i koldrøget laks 

• Kvantificere effekt af lagringstemperatur på 1-2 Delvist nået. Projektet er 
holdbarhed og kvalitetsindeks i koldrØget laks forlænget med 6 mdr. inden for 

hvilke milepælen nås 
• Validering af matematis~e model for effekt af 1 Delvist nået. Projektet er 

konstante og varierende temperaturer på vækst og forlænget med 6 mdr. inden for 
aktivitet af Photobacterium phosphoreum hvilke mile}Jælen nås 

• Kvantificere dannelse af histamin i fersk fisk 1 Delvist nået. Projektet er 
lagret i modificeret atmosfærepakning ved forlænget med 6 mdr. inden for 
forskellige temperaturer hvilke milepælen nås 

• AfprØve.matematiske modeller for temperaturens 1 Delvist nået. Projektet er 
effekt på dannelsen af histamin i fiske-produkter forlænget med 6 mdr. inden for 

hvilke milepælen nås 

• 'Seafood Spoilage Predictor' (software) gøres frit 1 
tilgængeliK via FF's hjemmeside 

• Identificere og karakterisere mælkesyrebakterier 1 
isoleret fra fermenterede fiskeprodukter og 
udvælge organismer med potentiale som 
starterkulturer 

• Vurdere hvilke fænotyper, der er reguleret af 2 Arbejdet med fænot~er er godt 
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intercellulære signalstoffer hos Enterobacte- igang, men målet ikke helt nået 
riaeeae i fødevarer, samt igangsætte ph.d.-projekt endnu. Igangsættelsen af ph.d. 
på området projektet var atbængig af om der 

kunne skaffes eksterne midler, og 
dette er ikke lykkedes endnu 

• Vurdere om pseudomonader og Gram-positive 1 
bakterier kan anvendes som probiotika i fi-
skeoRdræt 

• Undersøge hvilke virkningsmekanismer, der 1-2 Delvist nået, men arbejdet 
betinger den probiotiske effekt af pseudomonader fortsætter 

• Vurdere betydningen af kulhydratkilde for 1 
fysiologi og fermentering af fiskeprodukter 

• Vurdere betydningen af metal-, plast- og gummi- 1 
overflader for fasthæftning af Shewanella 
putrefaciens; igangsætteph.d. projekt på området 

• Præsentere resultater af arbejdet ved internationale 1 Der er publiceret følgende: 6 int. 
møder og i internationale tidsskrifter; i alt ref. publikationer, 5 bogkap.+ 
minimum 20 stk. proceedings, 1 ph.d. atbandling, 

1 rapport, 1 monografi, 6 
abstracts/posters 

P d kr ro u 100S- og procesaoalyse 
• Gennemføre en undersøgelse af industriens behov 1 

for sporbarhed i kæden fra råvare til forbruger 

• Formulere samarbejdsprojekter i fersk-fisk- 1 
kæden, der anvender kædeteknologi-koncepter 

• Formulere projekter for IT anvendelse i 1 
fiskeindustrien, hvor IT bl.a. kan anvendes til at 
beskrive kvalitet (kvalitets skemaer for kontrol og 
styring i industrien) 

• Fastlæggelse af kravspecifikationer for 1-2 Næsten nået 
multisensorer og optimering af signalfusion (sam-
mensætningen af signaler fra forskellige 
sensortyper mhp. bedst beskrivelse af kvalitetspa-
rametre) 

• Udvikling af optimal datatransformation af nær- 2 Ikke nået pga. andre opgaver 
infrarØd (NIR) reflektansspektre 

• Fastlæggelse af NIR's anvendelighed til 1 
kvalitetsbestemmelse af frosset materiale (filet-
blokke", enkeltfrosne fileter m.v.) 

• Undersøge og rapportere angående Quality 1 
Management metoder anvendt i den japanske 
fiskeindustri 

• Udvikling af "sharestruktur" på nettet så måledata 1 
fra alle computerstyrede apparater med multivariat 
outQUtgøres tilgængelige 
Fastlæggelse af struktur for en objektorientetet 1 

.. _--

• 
database til lagring af råd~ta .• _~-~.+ 
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• Implementering af videndatabasen "Proxim" 2 Databasen er etableret på FF, 
men er ikke implementeret, idet 
der afventes kobling med andre 
databaser i henholdsvis DFU og 
EU 

h ti k . a If;!ivmnf;! av IS en 
• At deltage i internationale arbejdsgrupperpå 1 

uændret niveau i forhold til 1998. 

• At rådgive nationale og internationale 1 
myndigheder, samt erhvervet vedrørende 
fiskeriforvaltning. 

• At bidrage til udarbejdelse af ICES - ACFM og 1 
ACME rapporter. 

• Aktivt at arbejde for en effektivisering af 1 DFU har været meget aktiv især 
rådgivningsarbejdet i ICES. 

, 
Der er dog endnu ikke sket de 
store ændringer 

• At udarbejde en oversigt over den biologiske 2 Informationsmøderne er holdt, 
rådgivning for år 2000 på dansk, samt afholde to men oversigten er ikke 
informationsmøder for fiskerierhvervet. udarbejdet. 

• At deltage som rådgivere i forbindelse med 1 
forhandlingerne i den Baltiske Fiskerikommission, 
mellem EU-Norge og i EU. 

a Iglvnmg avmIl.lø h T 
• At levere rådgivning indenfor følgende områder: 1 • Rapport om bomtrawls og 

iltsvind, algeopblomstringer, anlægsarbejder og havbundsmiljøet 
fiskeriets påvirkning af miljøet. • Deltagelse i EU arbejds-

gruppe: 'Fisheries impact on 
marine ecosyatems' . 

• Gennemgået flere rapporter 
om anlægsarbejder i 
Nordsøen og Øresund 

• Notater vedr. dioxin 

• Indlæg ved i 'Levende Havs 
seminar 

• Afholdelse af et seminar om miljøfremmede 1 
stoffer i havet (sammen med DMU). 

• At bidrage med ekspertbistand til 1 
rådgivningsarbejdet i ICES - ACME. 

• At bidrage til udarbejdelse af havforskningsplan 1 
for østersøen i forbindelse med projekt finansieret 
af Verdensbankens Global Environmental Facility 
og FN's Udviklingsprogram (UNDP). 

• At afholde "koordinationsmøder" med 1 
miljømyndigheder med henblik på at sikre 
effektiv monitering af fisk- og fiskeri-relevante 
parametre fra dansk side. Data skal indgå i de 
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internationale bestræbelser på at kortlægge 
fiskeriets indflydelse på miljøet. 

• At fortsætte fagligt samarbejde med IOC' s Center 1 
for Algeopblomstring ved Københavns 
Universitet og CPR - Continuous Plankton 
Recorder, Sir Alister Hardy Foundation. 

ROd' a Iglvmn2 F' k I' IS epJeJen 
• Løbende rådgivning af Departementet og 1 

Fiskeridirektoratet om forhold reguleret af bIa. 
ferskvandsfiskeriloven. 

• Rådgivning af diverse myndigheder, private 1 
organisationer og enkeltpersoner omkring: fisk og 
fiskeri i ferskvand, restaurering og 
vedligeholdelse af sØer og vandløb og frednings 
spørgsmål. 

• Deltage i udarbejdelsen af Handlingsplanen for 1 
gennemførelse af fiskeplejen i fersk- og saltvand. 

• At sikre udsætningsarbejdets gennemførelse på 1 
følgende områder: Laksefisk: ca. 11.3 mill.kr. i 
fersk- og saltvand; ål: ca. 3.1 mill.kr. i fersk- og 
saltvand; Div. fisk: ca. 2.4 mill.kr.jca. 100 søer,·· -_._-_ ..... - .. . _- ---_ ... _. ... -------- ---_ ... _ ... ---_. __ ._--_ .. ---_ ....... __ .. _-

• Rapportering af undersøgelser fra 1998 og 1-2 UndersØgelsen i Grenå kunne 
revision af nye vandløb i 1999 i forbindelse med ikke gennemføres da foreningen 
udarbejdelse af udsætningsplaner for ørred. meget ikke ønskede at medvirke. 

• Afholdelse af 2 elfiskekurser for sportsfiskere og 1 
1 kursus for medarbejdere i amter, kommuner og 
konsulentfirmaer. 

• Formidling af DFUs aktiviteter inden for 1 
fiskeplejen til sportsfiskerne. 

• Rådgivning om anvendelsen af fiskeplejemidler til 1 
vandløbsrestaurering. 

• Organisering og afholdelse af ICES/EIF AC 1 
ålernøde i Silkeborg i uge 38. 

• Løbende rådgivning om populationsgenetiske 1 
forholdsregler til organisationer og foreninger som 
er ansvarlige for opdræt af udsætningsmateriale. 

• Overtagelse af formandsskabet for ICES' s 1 
WGAGFM (genetik arbejdsgruppe) 

ROd' a 12ivmn2 F oræ dl" 102 
• Arrangement af informationsmøde for fiskemel- 2 Dette løbet af stablen 8.-9. marts 

og fiskeolieindustrien. 2000 

• Arrangement af 1 - 2 temadage for fiskeindustrien 1 3 temadage er afholdt vedr. 
over udvalgte emner. henholdsvis røget fisk, pelagisk 

fisk og kvalitetsindikatorer _ 

• Deltagelse i arrangement af netværksmøde for 1 Mødet fandt sted i maj 99 på 
NNF med temaet "Does the fish processing -- Vestmruma øerne -
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industry have problems - which research institutes 
can help overcome?". 

• Deltagelse i arrangement af møde i WEFT A 1 WIF har holdt flere møder i 99 
Industry Forum. 

• Deltagelse i fiskerimesse i Island 1 Leverede info materiale hertil, 
men deltog ikke fysisk i messen 

• Forberedelse af fiskerimesse i Bremen - FrseH 1 Forberedelserne er fortsat i fuld 
2000 gang 

Ud ~ k· Od • n ervlsnmg og ors mngsra 19lvmng 
• Arrangement af to tre-ugers kurser i 1 

fiskeri teknologi for levnedsmiddelstuderende på 
DTUogKVL. 

• Vejledning af 10-12 kandidater i deres 1 
hovedfagsudførelse. 

• Vejledning af 23 kandidater under ph.d. 1 
uddannelse. 

• Udarbejdelse af undervisningsmateriale. 1 

Database havfiskeri 
• Havneindsamlingerne gennemføres på samme 1 

niveau som i 1998. 

• Styrkelse af bestands moniteringsarbejdet med 1 
Dana med etablering af et nyt togt i østersøen 
rettet mod torsk. Antallet af moniteringstogter 
med de små skibe er uændret i forhold til 1998. 
Indsamlingerne ombord på kommercielle fartøjer 
vil fortsætte uændret i forhold til 1998. 

• Etablering af DFU' s nye fiskeridatabase vil blive 1 
afsluttet. Eksisterende data vil blive overført til 
den nye base. 

• Gennemførelse af kvalitetsprojekt, herunder 2 Projektet er meget forsinket. 
udarbejdelse af ny indsamlingsplan og manualer Skyldes primært manglende 
for indsamlinger i havnene og på kommercielle ressourcer. 
fartøjer, samt for behandling og aflæsning af 
øresten. 

• Aflevering af togtdata og data fra det 1 
kommercielle fiskeri til de relevante arbejdsgrup-
per under reES, EU og andre internationale 
Fiskerikommissioner, samt til de nationale 
myndigheder som en del af fiskeri- og 
miljørådgivning. 

D b ata ase h T avmIl .• ø 
• 1998-data skal afleveres til reES inden september 2 Ikke opfyldt pga år 2000 

1999. problemer hos reES 

• Udvikling af den nye database med grundlæggen- 1-2 Enkelte elementer af input-
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de input- og outputbrugerflader. outputbrugerfladen er endnu ikke 
implementeret 

• De sidste års oceanografiske data skal være lagt 2 Afventer ovenstående milepæl 
ind på den nye base. 

• Sikring af gamle data på CDROM. 1 

G lidi d o °t f enere e e se og a filDIS ra Ion 

• Færdiggøre og tilrettelægge gennemførelsen af 1 Der udarbejdes en kort version i 
Strategi 2005. 2000 

• Udarbejdelse og indgåelse af resultatkontrakt 2 Udskudt til 1. kvartal 2000 
mellem DFU og departementet 

• Udarbejdelse og indgåeise af afdelingskontrakter 2 Afventer Resultatkontrakt med 
departementet 

• Gennemførelse af medarbejdtilfredsheds- 1 
undersøgelse, samt plan for opfølgning 

• Udarbejdelse og indgåelse af samarbejdsaftaler 2 Alene indgået samarbejde med 
med forskningsinstitutioner, herunder KU, DMU, DMU 
SVS,KVL 

• Udarbejdelse af en personalehåndbog, 1-2 Alle politikker er udarbejdet og 
indeholdende alle politikker og alle relevante vedtaget på nær en: "Trivsel og 
regler og forretningsgange. - .. - - . arbejdsforhold" Vil blive samlet 

. på intranettet 

• Færdiggørelse og implementering af 1 
publikationsdatabase 

• Videreudvikling af institutionens ressource- og 
resultatstyringssystem (TOR) med fokus på 

) 

etablering af et nyt personalemodul/-system. 

• Gennemgang og ajourføring af alle personales ager 1 Kun delvist nået da man i 1999 
og-registreringer. måtte overføre alle personaledata 

til en år 2000 sikker version 

• Gennemgang af administrative systemer, såsom 2 Udskudt idet det var usikkert 
journal-, inventar- og rejseafregningssystemer, og hvorvidt NavisionStat kunne 
stillingtagen til fremtidig brug. håndtere dette 

• Tilrettelæggelse af procedurerne for 1-2 Der er udarbejdet udkast til nye 
lønforhandlingerne i forhold til de nye procedure, men disse er endnu 
lønsystemer. ikke godkendt 

I ti f bObr t k n orm a Ion og l IO e 

• Analyse af formidlingsindsatsen som opfØlgning 2 Ikke foretaget af DFU, men af 
på Strategi 2005 GeelmuydenoKiese for hele 

Fødevareministerieto 

• Udgivelse af Fisk & Hav (et eller to numre), 1 
Årsberetning 1998 (før 1. juni 1999), Under 2 Forsinket pga andet arbejde. 
Overfladen (seks numre) 1 

• Fortsættelse af Internet/lntranet projektet med 1 Arbejdet påbegyndt i 1999, men 
foki.\sering på fastlæggelse af opdateniigs~ . intensiveres i 260o~ - . 
procedurer og behov for yderligere 
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informationsadgang på nettene. 

• Implementering og distribution af 1 
litteraturovervågningssystemet Current Contents. 

• Fastlæggelse af og implementering af 1 
retningslinier for biblioteks statistik 

• Gennemførelse af brugerundersØgelse vedrørende 1 \ 
bibliotekerne. 

IT -funktionen 
l DFU har i dag et effektivt system 

• Indførsel af nye rutiner og standarder omkring 1 
til konfigurering af PC. . 

konfiguration af PC'er og installation af standard 
software (Driftscenter ). 

Løbende undervisning i brug og 

• Oprettelse af 'helpdesk' og 1 
forbedringer må påregnes: 

'problemløsningsdatabase' på Intranettet. 
Enkelte PC'er har endnu Ikke 

• Indførsel af nyt backup system og antivirus 1 
fået Virus checks installeret. 

programmel. 

• Mindre opgraderinger af operativsystemer, 1 
kontorprogrammel, mail system og database 
system. 

• År 2000 parathed. 1 

• Konvertering af software, der udtrækker data fra 1 
Fiskeridirektoratets databaser. 




